

टी. बी. सी. : PENA-A-PTS



परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

1468841

परीक्षण पुस्तिका



सामान्य योग्यता परीक्षण



समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
- कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की ज़िम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दो भागों में दिए गए हैं : भाग – A और भाग – B। भाग – B में प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- कच्चे काम के लिए पत्रक, परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।

10. ग़ालत उत्तरों के लिए दंड :

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़ालत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।

- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़ालत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
- यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़ालत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
- यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

## PART - A

**Directions** (For the next five items) : Read the following passage carefully and answer the questions that follow, keeping in mind the contents of the passage alone :

### Passage

Africa is on the move. At least 20 million (i) \_\_\_\_\_ live outside the continent, a three-fold increase since 1990. Europe accounts for about half of African (ii) \_\_\_\_\_ outside Africa, but its share has steadily declined since 1990. America, China, Saudi Arabia and Turkey have all seen surges in their African-born populations. It may seem otherworldly to predict that this will continue, given the fierce backlash against (iii) \_\_\_\_\_ across the West. Notwithstanding pushback, African (iv) \_\_\_\_\_ is an unstoppable force that will long outlast today's populists and help define the 21<sup>st</sup> century. Demography is one cause. It is well-known that in the developed world the number of people of working age will decline, exacerbating labour shortages. What is less widely appreciated is that emerging countries that are associated with exporting people, such as Mexico and the Philippines, are also getting older and richer — meaning smaller shares of their populations will, in future, wish to emigrate in search of work. In

Africa, by contrast, the working-age population is forecast to increase by around 700 million people by 2050. Another cause is economics. Many African countries are entering a phase in their development in which people are still poor enough to wish to leave but, for the first time, rich enough to be able to travel long distances. African countries create only around a fifth of the number of formal jobs required to absorb their expanding workforce.

1. In the above passage there are four blanks numbered (i), (ii), (iii) and (iv). Select the option from those given below in which the most appropriate term has been used for each of the blanks respectively :
  - (a) (i) immigrants; (ii) migration;  
(iii) emigrants; (iv) immigration
  - (b) (i) emigrants; (ii) migrants;  
(iii) immigration; (iv) migration
  - (c) (i) immigrants; (ii) emigrants;  
(iii) immigration; (iv) migrants
  - (d) (i) emigrants; (ii) migrants;  
(iii) migration; (iv) emigration

2. Which of the following sentences with respect to the passage is/are correct ?

1. All rich western nations have been seeing an increase in emigration from Africa over the past few decades.
2. Over the past thirty-five odd years, the number of African origin people living outside Africa has gone up by a factor of three.
3. The fierce resistance to labour incursion into the West will temper emigration from Africa in the 21<sup>st</sup> century.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2
- (b) 1 and 3
- (c) 2 and 3
- (d) 2 only

3. With reference to the passage, which of the following are factors that can be seen to be determining the movement of Africans to other countries to seek work ?

1. Younger populations in developing countries like the Philippines and Mexico
2. Only about 20 per cent of the required jobs being available within African nations
3. Fierce backlash from Western countries given the increasing immigration load

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 2 only

4. Which one of the following options most appropriately describes the phrase "exacerbating labour shortages" ?

- (a) Increasing labour shortages
- (b) Worsening the problem of labour shortages
- (c) Mitigating the issue of labour shortages
- (d) Intractably unburdening labour shortages

5. Which one of the following is the figure of speech in the expression "Africa is on the move" ?

- (a) Personification
- (b) Irony
- (c) Anthropomorphism
- (d) Antithesis

**Directions (For the next five items) : Fill in the blanks in the following sentences with the most appropriate options given below :**

6. The evening looked \_\_\_\_\_ against the stretched out sky.  
(a) red, beautiful and soul-quenching  
(b) beautiful, red and soul-quenching  
(c) soul-quenching, beautiful and red  
(d) beautiful, soul-quenching and red

7. Summers \_\_\_\_\_ be really hot at times, so make sure you stay hydrated.  
(a) can  
(b) could  
(c) might  
(d) may

8. I was wondering which festival \_\_\_\_\_ we celebrate together this year ?  
(a) will  
(b) might  
(c) shall  
(d) do

9. I was \_\_\_\_\_ exhausted by the end of the week spent in the library doing research work.  
(a) exceedingly  
(b) inordinately  
(c) very  
(d) completely

10. They \_\_\_\_\_ be very far away. I saw them a little while ago.  
(a) shall not  
(b) cannot  
(c) should not  
(d) ought not

**Directions (For the next five items) : In the following items a phrase has been given with a word that is underlined, followed by four words or group of words. Select the option that is closest in meaning to the given word :**

11. The fact that the deliberations were carried out in a cordial manner pleased the old guard very much.  
(a) joust  
(b) convivial  
(c) jocular  
(d) zestful

12. His views on the matter have been impugned by those evaluating his role in the community as its erstwhile ruler.  
(a) challenged  
(b) belittled  
(c) enhanced  
(d) endured

13. His *ad hominem* comments on his colleague were considered egregious by those present.  
(a) extensively elaborate  
(b) flagrant and shocking  
(c) out of context  
(d) impromptu and unintended

14. Once he began to savour the taste of true wealth, he abandoned all his erstwhile ideas regarding social welfare and was subsequently labelled an apostate.  
(a) an arrogant and haughty person  
(b) a self-important person  
(c) a renouncer of held beliefs  
(d) an affluent person

15. The debate around the corporeity of the soul presents a compelling paradox.  
(a) the quality of physical existence  
(b) collective consciousness  
(c) embodied in divinity  
(d) corpuscular existence

**Directions (For the next five items) :** In the following sentences prepositions or phrasal verbs have been used, which have been underlined in each instance respectively. Select the sentence(s) wherein the use of the proposition or phrasal verb is/are correct :

16. 1. The delivery reached its destination just about time.  
2. The evidence presented by Shyam states something different than what is being presented by Ram.  
3. That is the difference of somebody doing his duty and not doing his duty.

Select the answer using the codes given below :

(a) 1 and 2  
(b) 1 and 3  
(c) 1 only  
(d) None of the above

17. 1. Amidst the scuffle and the resultant confusion, the thief managed to slip away.  
2. There was not a single person amongst those assembled who was willing to become the leader.  
3. Among the members of the community the local doctor was the one who was most respected.

Select the answer using the codes given below :

(a) 1 and 2 only  
(b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

18. 1. Raj's apartment was three floors underneath the Subramanian residence.  
2. There was little space below the tin roof and the scaffolding for the squirrel to hide in.  
3. Inside the box was the secret he had been searching for all his life.

Select the answer using the codes given below :

(a) 3 only  
(b) 1 and 2  
(c) 2 and 3  
(d) None of the above

19. 1. The ship put in at the first available port to repair its damaged hull.  
2. The advertisement was put out for wide circulation.  
3. The matter had become so urgent that it could not be put off for another day.

Select the answer using the codes given below :

(a) 1 and 2 only  
(b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

20. 1. It is widely acknowledged that he takes after his aunt.  
2. He was reluctant to take in any more responsibility.  
3. He assured the client that he would take out the matter at the first given opportunity.

Select the answer using the codes given below :

(a) 1 and 2  
(b) 1 and 3  
(c) 1 only  
(d) None of the above

## भाग - B

21. विशाखापत्तनम के पहाड़ी क्षेत्र में, जो सामान्यतया गुडेम क्षेत्र के नाम से जाना जाता है, में नियमित अंतराल पर ब्रिटिश अधिकारियों के विरुद्ध होने वाले विद्रोह निम्नलिखित में से किस/किन कारण/कारणों से हुए थे ?

1. मुत्तादरों के गोलकुंडा ज़र्मांदारी के भूपति परिवार के साथ सामंती संबंध
2. गोलकुंडा की गद्दी पर पूर्व-ज़र्मांदारी परिवार की स्थापना
3. ब्रिटिश अधिकारियों द्वारा भूपति परिवार को वार्षिक गुज़ारा भत्ता देने से इंकार करना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 3

22. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

1. दक्कन विद्रोह
2. संथाल विद्रोह
3. खेरवार आंदोलन
4. रम्पा विद्रोह

उपर्युक्त का सही कालानुक्रम निम्नलिखित में से क्या है (प्रारंभिक से आरंभ करते हुए) ?

- (a) 1-2-3-4
- (b) 4-3-2-1
- (c) 2-3-1-4
- (d) 1-3-2-4

23. होम रूल आंदोलन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

1. होम रूल आंदोलन के समर्थक संवैधानिक तरीकों में विश्वास करते थे तथा हिंसा और क्रांतिकारी कार्रवाई के विरुद्ध थे।
2. 1917 में, लोकमान्य तिलक और एनी बेसेंट की दो होम रूल लीग ने आपसी सहयोग के साथ कार्य किया।
3. एनी बेसेंट ने अपनी गतिविधियाँ बॉम्बे प्रेसीडेंसी तथा मध्य प्रांत तक सीमित कर लीं तथा शेष भारत लोकमान्य तिलक के लिए छोड़ दिया।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) केवल 3

24. 1920 से 1935 तक के स्वतंत्रता संग्राम के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

1. बिहार और बंगाल में, असहयोग आंदोलन की प्रभाविता किसानों की सहभागिता के कारण थी।
2. बिहार में वे किसान सभा के नेतृत्व में बासान-मालिकों के विरुद्ध संगठित थे।
3. बंगाल के मिदनापुर में, माहिष्य किसान, बीरेंद्रनाथ ससमत के नेतृत्व में यूनियन बोर्ड के करों के विरुद्ध एकजुट हुए।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) केवल 3

## PART – B

21. The rebellions that broke out at regular intervals against the British authorities in the hill region of Visakhapatnam, popularly known as the Gudem area, were due to which of the following reason(s) ?

1. The feudal affinities of the *muttadars* with the Bhupathi family of Golconda zamindari
2. Placing the ex-zamindari family on the seat of Golconda
3. British authorities' refusal to grant annual maintenance for the Bhupathi family

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 3 only

22. Consider the following :

1. Deccan Revolt
2. Santhal Rebellion
3. Kherwar Movement
4. Rampa Rebellion

Which of the following is the correct chronological order of the above (starting with the earliest) ?

- (a) 1-2-3-4
- (b) 4-3-2-1
- (c) 2-3-1-4
- (d) 1-3-2-4

23. Which of the following statements about Home Rule Movement is/are correct ?

1. The advocates of the Home Rule Movement believed in constitutional methods and were opposed to violence and revolutionary action.
2. In 1917, the two Home Rule Leagues of Lokmanya Tilak and Annie Besant worked in cooperation with each other.
3. Annie Besant confined her activities to the Bombay Presidency and the Central Provinces and the rest of India was left to Lokmanya Tilak.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 only
- (d) 3 only

24. Which of the following statements regarding the Freedom Struggle from 1920 to 1935 is/are correct ?

1. In Bihar and Bengal, the Non-Cooperation Movement owed its effectiveness to the participation of peasants.
2. In Bihar they were organised against the planters under the banner of Kisan Sabha.
3. In Midnapore in Bengal, Mahishya peasants rallied against the taxes of the Union Board under the leadership of Birendranath Sasmal.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 3 only

25. भरत के नाट्यशास्त्र के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- विद्वानों द्वारा इसका काल द्वितीय शताब्दी बीसीई (BCE) तथा द्वितीय शताब्दी सीई (CE) के बीच निर्धारित किया गया है।
- यह नाटकीय प्रदर्शन का विश्लेषण वाणी, गायन तथा वादन संगीत, संकेत, स्वांग, आदि के सम्मिश्रण के तौर पर करता है।
- इसका विषय अरस्तू की पोएटिक्स (Poetics), जो कि इसका सबसे निकटवर्ती प्राचीन ग्रीक प्रतिरूप है, से कम विस्तीर्ण है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- केवल 2
- केवल 1 और 2
- 1, 2 और 3
- केवल 1 और 3

26. निम्नलिखित में से किसने भीमबेटका के गुफाचित्र की खोज की थी ?

- आर्चिबाल्ड कार्लाइल
- अलेक्जेंडर कनिंघम
- वी.एस. वाकणकर
- मॉर्टिमर व्हीलर

27. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय चित्रकला के विकास का सही कालानुक्रम है (प्रारंभिक से आरंभ करते हुए) ?

- महाजनक जातक, अजंता
- भीमबेटका के गुफाचित्र
- शाही रूपचित्र, सित्तनवासल गुफा
- दिव्य संगीतकार, बृहदेश्वर मंदिर

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- 1, 2, 3, 4
- 2, 1, 3, 4
- 2, 4, 3, 1
- 3, 1, 4, 2

28. निम्नलिखित में से भारत का कौन-सा मंदिर “ब्लैक पैगोडा” (Black Pagoda) कहलाता है ?

- जगन्नाथ मंदिर, पुरी
- सूर्य मंदिर, कोणार्क
- कामाख्या मंदिर, गुवाहाटी
- कंदरिया महादेव मंदिर, खजुराहो

29. महायान (बौद्ध धर्म) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- देवियाँ, जो बौद्ध सद्गुण धारण करती हैं, हितैषी उद्धारक और संरक्षक हैं।
- प्रज्ञापारमिता पाठों में, ज्ञान की कल्पना स्त्री रूप में प्रज्ञापारमिता नामक देवी के रूप में की गई है।
- प्रज्ञापारमिता का वर्णन सभी बुद्धों को सर्वज्ञता के स्रोत तथा सभी बुद्धों की माता के रूप में किया गया है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- 1, 2 और 3
- केवल 1 और 2
- केवल 2
- केवल 3

25. Which of the following statements about Bharata's *Natyashastra* is/are correct ?

1. It is dated by scholars between the second century BCE and the second century CE.
2. It analyses theatrical spectacle as an amalgam of speech, vocal and instrumental music, gesture, mime, etc.
3. The ground it covers is less extensive than Aristotle's *Poetics*, its nearest ancient Greek counterpart.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 3 only

26. Who amongst the following discovered the rock art of Bhimbetka ?

- (a) Archibald Carlleyle
- (b) Alexander Cunningham
- (c) V.S. Wakankar
- (d) Mortimer Wheeler

27. Which of the following is the correct chronological order in the evolution of Indian painting (starting with the earliest) ?

1. Mahajanaka Jataka, Ajanta
2. Bhimbetka rock art
3. Royal portrait, Sittannavasal cave
4. Heavenly musicians, Brihadishvara temple

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2, 3, 4
- (b) 2, 1, 3, 4
- (c) 2, 4, 3, 1
- (d) 3, 1, 4, 2

28. Which one among the following temples in India is referred to as the "Black Pagoda" ?

- (a) Jagannath Temple, Puri
- (b) Sun Temple, Konark
- (c) Kamakhya Temple, Guwahati
- (d) Kandariya Mahadeva Temple, Khajuraho

29. Which of the following statements with reference to Mahayana (Buddhism) is/are correct ?

1. Female deities are benevolent saviours and protectors who embody Buddhist virtues.
2. In *Prajñāpāramitā* texts, knowledge is visualised in feminine form, as a deity called *Prajñāpāramitā*.
3. *Prajñāpāramitā* is described as the source of the omniscience of all the Buddhas and the mother of all the Buddhas.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 3 only

30. भारत में सामाजिक संरक्षण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन द्वारा जारी विश्व सामाजिक संरक्षण रिपोर्ट (WSPR) 2024 – 26 का आकलन है कि भारत के सामाजिक संरक्षण का क्षेत्र 2021 से 2024 तक दोगुना हो गया है।
2. श्रम और रोजगार मंत्रालय का आकलन है कि केंद्र सरकार की योजनाओं द्वारा लगभग 65% जनसंख्या कम-से-कम किसी एक प्रकार के सामाजिक संरक्षण, चाहे वह नकद हो अथवा अनुग्रह हो, के क्षेत्र में आती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

31. सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों का वर्गीकरण निम्नलिखित में से किस/किन कारक/कारकों पर आधारित है ?

1. वार्षिक कुल बिक्री
2. कामगारों की संख्या
3. संयंत्र और मशीनरी अथवा उपकरण में निवेश

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 3

32. नीति आयोग (NITI Aayog) द्वारा प्रकाशित राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक 2025 निम्नलिखित में से किन मुख्य उप-सूचकांकों के आधार पर 18 प्रमुख राज्यों के राजकोषीय स्वास्थ्य का विस्तृत मूल्यांकन करता है ?

1. व्यय की गुणवत्ता
2. त्रैण सूचकांक
3. त्रैण वहनीयता
4. राजकोषीय विवेक
5. राजस्व संग्रहण

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1, 3 और 5
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 2, 4 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5

33. 2024 – 25 में भारतीय अर्थव्यवस्था में, सकल मूल्य वर्धित में वर्तमान कीमतों के आधार पर सेवा क्षेत्र के योगदान का आकलन कितना है ?

- (a) 25%
- (b) 35%
- (c) 45%
- (d) 55%

30. Consider the following statements regarding Social Protection in India :

1. The World Social Protection Report (WSPR) 2024 – 26 released by the International Labour Organization estimates that India's social protection coverage has doubled from 2021 to 2024.
2. The Ministry of Labour and Employment estimates that nearly 65% of the population are now covered by at least one form of social protection, whether in cash or in kind, through Central Government schemes.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

31. The classification of Micro, Small and Medium enterprises is based on which of the following factors ?

1. Annual turnover
2. Number of workers
3. Investment in plant and machinery or equipment

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only

32. Fiscal Health Index 2025 published by the NITI Aayog provides a comprehensive assessment of fiscal health of 18 major States based on which of the following key sub-indices ?

1. Quality of expenditure
2. Debt index
3. Debt sustainability
4. Fiscal prudence
5. Revenue mobilisation

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 3 and 5 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5

33. The contribution of the services sector in Gross Value Added at current prices in the Indian economy in 2024 – 25 is estimated to be :

- (a) 25%
- (b) 35%
- (c) 45%
- (d) 55%

34. प्रधानमंत्री मुद्रा (MUDRA) योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- वितरित ऋण का औसत टिकट परिमाण (साइज़), वित्त वर्ष 2016 और वित्त वर्ष 2025 के बीच बढ़कर दोगुने से भी अधिक हो गया है।
- 2015 में इसके प्रारंभ के समय से, महाराष्ट्र ने राज्यों में सबसे अधिक वितरण दर्ज किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- निष्ठा (NISHTHA) एक एकीकृत शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम है, जिसको स्कूली शिक्षा के सभी चरणों के शिक्षकों तक विस्तारित किया गया है।
- पीएम पोषण (PM POSHAN) स्कूल के केवल उन बालकों को अपने दायरे में लेता है, जो सरकारी या सरकारी अनुदान प्राप्त स्कूलों में कक्षा I से VI तक पढ़ रहे हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- भारत की जैव-अर्थव्यवस्था का भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) में लगभग 4-25% योगदान है।
- BioE3, पुनर्जी जैव-विनिर्माण को प्रोत्साहित करती है और चक्रीय जैव-अर्थव्यवस्था का समर्थन करती है, जो भारत के शुद्ध-शून्य (नेट-जीरो) लक्ष्यों से एकरेखित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

37. भारत में 1950 व 1960 के दशकों में, निम्नलिखित में से कौन-से विकास वित्तीय संस्थान स्थापित किए गए थे ?

- भारतीय औद्योगिक वित्त निगम (IFCI)
- भारतीय औद्योगिक ऋण और निवेश निगम (ICICI)
- भारतीय औद्योगिक विकास बैंक (IDBI)
- राष्ट्रीय अवसंरचना वित्तपोषण और विकास बैंक (NaBFID)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

38. निम्नलिखित में से कौन-सा/से मूल (core) मुद्रास्फीति में सम्मिलित है/हैं ?

- खाद्य कीमतें

- ऊर्जा कीमतें

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

34. Consider the following statements regarding Pradhan Mantri MUDRA Yojana :

1. The average ticket size of loan disbursed has more than doubled between FY 2016 and FY 2025.
2. Since its launch in 2015, Maharashtra has recorded the highest disbursal among States.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements :

1. NISHTHA is an integrated teacher training programme that has been extended to cover teachers at all stages of school education.
2. PM POSHAN covers only those school children who are studying in classes I-VI in Government and Government-aided schools.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

36. Consider the following statements :

1. India's bio-economy contributes about 4.25 % to the GDP in India.
2. BioE3 promotes regenerative bio-manufacturing and supports a circular bio-economy aligned with India's net-zero goals.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

37. Which of the following Development Financial Institutions were set up in India between 1950s and 1960s ?

1. Industrial Finance Corporation of India (IFCI)
2. Industrial Credit and Investment Corporation of India (ICICI)
3. Industrial Development Bank of India (IDBI)
4. National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID)

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

38. Core inflation includes which of the following ?

1. Food prices
2. Energy prices

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

39. निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं ?

1. भारत का मुख्य न्यायाधीश, भारत के सर्वोच्च न्यायालय का उच्चतम प्रशासनिक अधिकारी है।
2. सर्वोच्च न्यायालय और उसकी रजिस्ट्री की कार्य संरचना के निर्धारण हेतु प्रशासनिक शक्तियाँ, अनन्य रूप से भारत के मुख्य न्यायाधीश में निहित हैं।
3. एक व्यक्ति जो भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीश रहा हो, सेवानिवृत्ति के पश्चात केवल भारत के सर्वोच्च न्यायालय में ही वकालत कर सकता है, न कि भारत में किसी अन्य न्यायालय में।
4. भारत के सर्वोच्च न्यायालय का एक नामित वरिष्ठ अधिवक्ता, भारत के सर्वोच्च न्यायालय में अभिलेख अधिवक्ता (एडवोकेट-ऑन-रिकॉर्ड) के बिना, प्रस्तुत होने के लिए अधिकृत नहीं है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 2 और 4

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. भारत के सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों के पास, दो अथवा अधिक राज्यों के बीच विवाद में अनन्य आरंभिक अधिकारिता निहित है।
2. केवल भारत के सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालयों और ज़िला न्यायालयों के पास ही रिट जारी करने की शक्ति है।
3. उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की संपूर्ण नियुक्ति प्रक्रिया में किसी राज्य के मुख्यमंत्री की कोई भी भूमिका नहीं होती है।
4. न्यायालय कुछ विषय-क्षेत्रों में न्यायकरण करते समय ऐसे स्थानीय रीति-रिवाज और परंपराओं का, जो किसी संविधि अथवा संविधान का खंडन नहीं करते हैं, को अभिज्ञात कर उनको ध्यान में रखते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं/हैं ?

- (a) एक
- (b) दो
- (c) तीन
- (d) चार

41. भारत में इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन (EVM) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. लोकसभा चुनावों में इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीनों (EVMs) का सर्वप्रथम उपयोग वर्ष 2004 में हुआ था, जब वे पूरे देश में प्रयोग में लाई गईं थीं।
2. नियंत्रण इकाइयों और वीवीपीएटी (VVPATs) में बिलकुल एक ही समय मतों को अभिलिखित किया जाता है।
3. भारत निर्वाचन आयोग द्वारा EVM की अभिकल्पना और विनिर्माण के लिए दो सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (PSU), नामतः भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, और इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड को काम में लगाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 3

42. राष्ट्रीय ई-विधान एप्लीकेशन (NeVA) के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. यह भारत सरकार के डिजिटल इंडिया प्रोग्राम (DIP) के अंतर्गत एक मिशन मोड परियोजना (MMP) है।
2. यह एप्लीकेशन 'एक राष्ट्र – एक एप्लीकेशन' के सिद्धांत पर आधारित है।
3. यह संसद सचिवालय द्वारा विकसित की गई है।
4. इसका मुख्य उद्देश्य राज्य विधानमंडलों के सभी कार्यों का संपूर्ण डिजिटलीकरण करना है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 4

39. Which of the following statements are correct ?

1. The Chief Justice of India is the highest Administrative Officer of the Supreme Court of India.
2. The administrative powers for determining the work structure of the Supreme Court and its Registry are exclusively vested in the Chief Justice of India.
3. A person who has been a Judge of the Supreme Court of India can practice after retirement only in the Supreme Court of India and not in any other court within India.
4. A designated Senior Advocate of the Supreme Court of India is not entitled to appear in the Supreme Court of India without an Advocate-on-Record.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 3 and 4 only
- (d) 2 and 4 only

40. Consider the following statements :

1. The Supreme Court of India and High Courts have exclusive original jurisdiction in disputes amongst two or more States.
2. Only the Supreme Court of India, High Courts and District Courts have the power to issue Writs.
3. Chief Minister of a State has absolutely no role in the entire appointment process of a High Court Judge.
4. Local customs and conventions which do not contradict a Statute or the Constitution are recognised and taken into account by Courts while administering justice in certain spheres.

How many of the above statements is/are correct ?

- (a) One
- (b) Two
- (c) Three
- (d) Four

41. Consider the following statements about Electronic Voting Machine (EVM) in India :

1. The first use of EVMs in a Lok Sabha election was in the year 2004, when EVMs were deployed nationwide.
2. Votes are recorded in Control Units and VVPATs at exactly the same time.
3. Two PSUs, namely Bharat Electronics Ltd., and Electronics Corporation of India Ltd. have been engaged by the Election Commission of India to design and manufacture the EVMs.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 3 only

42. Which of the following statements about National e-Vidhan Application (NeVA) is/are correct ?

1. It is a Mission Mode Project (MMP) under the Digital India Programme (DIP) of the Government of India.
2. This application is based on the principle of 'One Nation – One Application'.
3. It has been developed by the Parliament Secretariat.
4. Its core aim is for end-to-end digitalisation of all the functions of the State Legislatures.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1, 2 and 4
- (c) 2 and 3 only
- (d) 4 only

43. आजीविका और उद्यम के लिए हाशिए पर पढ़े व्यक्तियों के लिए सहायता (स्माइल) योजना किसके/किनके पुनर्वास के लिए है ?

- परलैंगिक (ट्रांसजेंडर) व्यक्ति
- भिक्षावृत्ति में लगे हुए व्यक्ति

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

44. राष्ट्रीय मानवाधिकार संस्थानों का वैशिक गठबंधन (GANHRI) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- यह यूएन पेरिस सिद्धांत के अनुसार कार्य करता है।
- पूर्ण अनुपालक और आंशिक अनुपालक सदस्यों को क्रमशः 'ए' और 'बी' प्रत्यायित किया जाता है।
- राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC), भारत को वर्ष 2025 में 'ए' प्रत्यायित/वर्गीकृत किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3
- केवल 1

45. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

<p><b>सूची-I</b> (भारत के संविधान का प्रावधान)</p> <p>A. संसद से संबंधित प्रावधान</p> <p>B. राज्यपाल की विधायी शक्तियाँ</p> <p>C. भारत सरकार द्वारा उधारी</p> <p>D. सहकारी समितियाँ</p>	<p><b>सूची-II</b> (भारत के संविधान का भाग)</p> <p>1. भाग-6</p> <p>2. भाग-9 ख</p> <p>3. भाग-12</p> <p>4. भाग-5</p>
---	---

**कूट :**

	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>	<b>D</b>
(a)	4	3	1	2
(b)	2	1	3	4
(c)	2	3	1	4
(d)	4	1	3	2

46. निम्नलिखित में से कौन, वस्तु एवं सेवा कर (GST) परिषद का एक सदस्य नहीं है ?

- भारत का प्रधानमंत्री
- केंद्रीय वित्त मंत्री
- केंद्रीय राज्य मंत्री (वित्त)
- प्रत्येक राज्य सरकार द्वारा मनोनीत एक मंत्री

43. Support for Marginalized Individuals for Livelihood and Enterprise (SMILE) Scheme is meant for the rehabilitation of :

1. Transgender persons
2. Persons engaged in the act of Begging

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following statements about Global Alliance of National Human Rights Institutions (GANHRI) :

1. It works in accordance with UN Paris Principle.
2. Fully compliant and partially compliant members are accredited as 'A' and 'B' respectively.
3. National Human Rights Commission (NHRC), India has been accredited/ classified under 'A' in the year 2025.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 only

45. Match List-I with List-II and select the answer using the codes given below the Lists :

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
<i>(Provision of the Constitution of India)</i>	<i>(Part of the Constitution of India)</i>

A. Provisions related to Parliament	1. Part-VI
B. Legislative powers of the Governor	2. Part-IX B
C. Borrowings by the Government of India	3. Part-XII
D. Cooperative Societies	4. Part-V

**Codes :**

	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>	<b>D</b>
(a)	4	3	1	2
(b)	2	1	3	4
(c)	2	3	1	4
(d)	4	1	3	2

46. Who amongst the following is **not** a member of the GST Council ?

- (a) Prime Minister of India
- (b) Union Finance Minister
- (c) Union Minister of State (Finance)
- (d) A Minister nominated by each State Government

47. सूचना का अधिकार अधिनियम (RTI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. भारत का राष्ट्रपति, भारत के मुख्य न्यायाधीश की अध्यक्षता वाली समिति की सिफारिशों के आधार पर मुख्य सूचना आयुक्त और अन्य सूचना आयुक्तों की नियुक्ति करता है।
2. हालाँकि, मुख्य सूचना आयुक्त पाँच वर्ष के कार्यकाल के पूरा होने के उपरांत पुनर्नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होता है, अन्य सूचना आयुक्त पुनर्नियुक्ति के लिए पात्र होते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

48. भारत के संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. संसद संघ सूची और/अथवा समवर्ती सूची में सूचीबद्ध विषयों पर विधि-निर्माण कर सकती है।
2. संसद किसी ऐसे विषय पर विधि-निर्माण कर सकती है, जो समवर्ती सूची अथवा राज्य सूची में सूचीबद्ध न भी हो।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

49. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. केवल भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पास स्वयं के प्रति अवमानना के लिए दंड देने की शक्ति निहित है।
2. भारत के सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों दोनों के पास सलाहकारी क्षेत्राधिकार हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

50. निम्नलिखित विषयों/उपबंधों में से कौन-सा/से भारत के संविधान के राज्य की नीति के निदेशक सिद्धांतों में अंतर्विष्ट है/हैं ?

1. भारत में रहने वाले सभी व्यक्तियों के लिए एकसमान सिविल संहिता
2. चौदह वर्ष की आयु तक के बालकों के लिए प्रारंभिक बाल्यावस्था देखरेख और शिक्षा का उपबंध
3. अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1
- (d) केवल 3

47. Which of the following statements with reference to the RTI Act is/are correct ?

1. The Chief Information Commissioner and other Information Commissioners are appointed by the President of India on the recommendation of a committee headed by the Chief Justice of India.
2. While the Chief Information Commissioner is not eligible for reappointment after completion of the term of five years, other Information Commissioners are eligible for reappointment.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

48. Consider the following statements with reference to the Constitution of India :

1. The Parliament can make laws on matters enumerated in the Union List and/or the Concurrent List.
2. The Parliament can make laws on any matter not enumerated in the Concurrent List or the State List.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

49. Consider the following statements :

1. Only the Supreme Court of India is vested with the power to punish for contempt of itself.
2. Both the Supreme Court of India and High Courts have advisory jurisdiction.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

50. Which of the following subjects/provisions fall(s) under the Directive Principles of State Policy of the Constitution of India ?

1. Uniform Civil Code for all persons living in India
2. Provision for early childhood care and education to children up to the age of 14 years
3. Promotion of international peace and security

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 3 only

51. निम्नलिखित में से कौन-सा परिवर्णी शब्द AWACS का सही विस्तृत रूप है ?

- एडवांस्ड वार्निंग एंड क्रिटिकल स्कैनिंग
- एरिअल वारफेयर एंड केस स्टडी
- एयरबोर्न वारफेयर एंड क्रिटिकल सोल्यूशन्स
- एयरबोर्न वार्निंग एंड कंट्रोल सिस्टम

52. ड्रोन ज्युंड (स्वॉर्म) हमले के प्रत्युपाय हेतु विद्युत-चुम्बकीय (EM) ड्रोन जाम एक प्रभावी प्रक्रिया है, जिसमें ड्रोन का जीपीएस और उसकी संचार प्रणाली विघटित किए जाते हैं। ईएम ड्रोन जाम करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी सही आवृत्ति परास (फ्रीक्वेंसी रेंज) है ?

- दूर-अवरक्त (फार-इन्फ्रारेड) आवृत्ति
- सूक्ष्मतरंग (माइक्रोवेव) आवृत्ति
- दृश्यमान (विजिबल) आवृत्ति
- अवरक्त (इन्फ्रारेड) आवृत्ति

53. निम्नलिखित में से कौन-सी ऐसी सही विधि है, जो जीपीएस (GPS) द्वारा लक्ष्य की अवस्थिति ज्ञात करने के लिए प्रयोग में लाई जाती है ?

- त्रिपार्शिकरण (ट्राइलेट्रेशन) विधि, जो ऐसे त्रिभुज की भुजाओं की लंबाई का मापन करती है, जहाँ लक्ष्य अवस्थिति त्रिभुज का एक शीर्ष है
- विस्तारण (डाइलेशन) विधि, जिसमें दो पहले से ही ज्ञात सीमाचिन्हों से लक्ष्य अवस्थिति की दूरी का मापन होता है
- पूर्वनिर्दिष्ट भू-स्थिर उपग्रह से लक्ष्य की दूरी का मापन
- पूर्वनिर्दिष्ट ध्रुवीय उपग्रह से लक्ष्य की दूरी का मापन

54. निम्नलिखित में से कौन-सी फेफड़ों और छाती के बीच के स्थान, फुफ्फुस गुहा को भरने वाले पदार्थ की सही प्रकृति है ?

- द्रव
- शुष्क वायु
- आर्द्र वायु
- वसायुक्त मांसपेशी

55. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा वसीय अम्लों के संबंध में सही है ?

- अधिकांश वसीय अम्लों के एक छोर पर कार्बोक्सिल समूह और दूसरे छोर पर मेथिल समूह विद्यमान होते हैं।
- संतृप्त वसीय अम्लों के कार्बन परमाणुओं के बीच द्वि-आबंधों (डबल बॉन्ड) की सम संख्या होती है।
- संतृप्त वसीय अम्लों के कार्बन परमाणुओं के बीच द्वि-आबंधों (डबल बॉन्ड) की विषम संख्या होती है।
- मोनोअसंतृप्त वसीय अम्लों में उतने हाइड्रोजन परमाणु विद्यमान हो सकते हैं, जितनी उनकी क्षमता हो।

56. निम्नलिखित में से कौन-से प्रकाश-रासायनिक (फोटोकेमिकल) धुंध के मूल अभिकारक हैं ?

- सल्फर हेक्साफ्लुओराइड और कालिख (सूट)
- कार्बन मोनोक्साइड और ओज्जोन
- नाइट्रिक ऑक्साइड और अदाध (अनबर्न्ट) हाइड्रोकार्बन
- पेरोक्सी मूलक (रेडिकल्स) और उप-ऑक्साइड (सब-ऑक्साइड)

57. निम्नलिखित में से कौन-सा कार्बोलिक अम्ल कहलाता है ?

- फीनोल
- ऐल्कोहॉल
- ईथर
- ऐसीटोन

58. निम्नलिखित में से कौन-सा ऐमीन का प्रमुख व्यापारिक (व्यावसायिक) उपयोग है ?

- विस्फोटकों का विकास
- औषधियों और तंतुओं का संश्लेषण
- बैटरियों का विकास
- स्टेम कोशिका रोगोपचार (स्टेम सेल थेरेपी)

51. Which one among the following correctly stands for the acronym AWACS ?

- (a) Advanced Warning and Critical Scanning
- (b) Arial Warfare and Case Study
- (c) Airborne Warfare and Critical Solutions
- (d) Airborne Warning and Control System

52. As a countermeasure to drone swarm attack, an effective way is to use electromagnetic (EM) drone jamming to disrupt the GPS and communication system of the drones. Which one among the following is the correct frequency range used for EM drone jamming ?

- (a) Far-infrared frequency
- (b) Microwave frequency
- (c) Visible frequency
- (d) Infrared frequency

53. Which one among the following is the correct method employed by GPS to find the location of a target ?

- (a) Trilateration method, which measures lengths of sides of triangle with target location as one of the heads of the triangle
- (b) Dilation method, which measures distance of target location from two already known landmarks
- (c) Measurement of the distance of target from the designated geostationary satellite
- (d) Measurement of the distance of target from the designated polar satellite

54. Which one among the following is the correct nature of the substance filling up the pleural cavity, the space between the lungs and the chest ?

- (a) Liquid
- (b) Dry air
- (c) Humid air
- (d) Fatty muscle

55. Which one among the following statements with regard to fatty acids is correct ?

- (a) Most fatty acids have carboxyl group at one end and methyl group at the other end.
- (b) Saturated fatty acids carry even number of double bonds between carbon atoms.
- (c) Saturated fatty acids carry odd number of double bonds between carbon atoms.
- (d) Monounsaturated fatty acids carry as many hydrogen atoms as they can.

56. Which one among the following are the primary reactants of photochemical smog ?

- (a) Sulphur Hexafluoride and Soot
- (b) Carbon Monoxide and Ozone
- (c) Nitric Oxide and Unburnt Hydrocarbons
- (d) Peroxy Radicals and Sub-oxides

57. Which one among the following is known as Carbolic acid ?

- (a) Phenol
- (b) Alcohol
- (c) Ether
- (d) Acetone

58. Which one among the following is the primary commercial use of Amines ?

- (a) Development of explosives
- (b) Synthesis of medicines and fibres
- (c) Development of batteries
- (d) Stem cell therapy

59. चैट जीपीटी के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- यह लार्ज लैंगवेज मॉडल (एलएलएम) पर आधारित है
- यह एक पूर्वानुमानित (प्रेडिकिटव) कृत्रिम बुद्धिमत्ता है
- यह एक उच्च स्तरीय वैज्ञानिक कंप्यूटर भाषा है
- यह एक चैटिंग सॉफ्टवेयर है

60. कृत्रिम बुद्धिमत्ता में जटिल मॉडलों के प्रशिक्षण और परिनियोजन के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा वरीय है ?

- केंद्रीय प्रक्रम एकक (सेंट्रल प्रोसेसिंग यूनिट)
- ग्राफिक्स प्रोसेसिंग यूनिट
- केवल पठनीय सृति (रीड ओनली मेमोरी)
- सॉलिड स्टेट ड्राइव

61. बैंकों की वेबसाइट के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा एक SSL एन्क्रिप्शन (कूटलेखन) का सही अर्थ है ?

- सिक्योर सॉकेट लेयर एन्क्रिप्शन
- सुपीरियर सेफ्टी लेवल एन्क्रिप्शन
- सर्वर-टू-सर्वर लिंकड एन्क्रिप्शन
- सेफ्टी सर्वर लेवल एन्क्रिप्शन

62. सॉलिड स्टेट ड्राइव (एसएसडी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- एसएसडी की धूणी गति शून्य होती है।
- हार्ड डिस्क ड्राइव (एचडीडी) की तुलना में एसएसडी अधिक ऊर्जा की खपत करती है।
- जब रैम अपर्याप्त हो तो एसएसडी को आभासी सृति (वर्चुअल मेमोरी) के रूप में उपयोग किया जा सकता है।
- एसएसडी, प्रोसेसर का स्थान ले सकती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- केवल 1
- 1 और 3
- 3 और 4
- 2 और 4

63. निम्नलिखित में से कौन-सी कंप्यूटर की स्थायी सृति (मेमोरी) हो सकती है ?

- हार्ड डिस्क
- सीपीयू (CPU)
- रैम (RAM)
- मदरबोर्ड

64. निम्नलिखित में से कौन-सी उत्तर ध्रुवीय प्रदेश (आर्कटिक) में स्थायी तुषार भूमि (पर्मफ्रॉस्ट) के पिघलने से संबंधित प्रमुख पर्यावरणीय चिंता है ?

- स्वदेशी समुदायों का विस्थापन
- मीथेन और कार्बन डाइऑक्साइड का निकलना/निस्तार
- आक्रामक प्रजातियों का फैलना
- परावैगनी (UV) विकिरण में वृद्धि

65. निम्नलिखित में से कौन-सा ताजे (अलवण) जल के कठोरता सूचकांक का निर्धारण करता है ?

- ताजे जल में  $\text{Ca}^{2+}$  और  $\text{Mg}^{2+}$  आयनों का कुल संकेन्द्रण
- सल्फ्यूरिक अम्ल के संदर्भ में ताजे जल के pH मान का अंतर
- ताजे जल के pH मान का कमरे के तापमान और एक वायुमंडलीय दाब पर मापन
- ताजे जल में  $\text{D}_2\text{O}$  का  $\text{H}_2\text{O}$  से मोलर अनुपात

59. Which one among the following with regard to ChatGPT is correct ?

- It is based on large language model (LLM)
- It is a predictive Artificial Intelligence
- It is a high level scientific computer language
- It is a chatting software

60. For training and deploying complex models in Artificial Intelligence, which one among the following is preferred ?

- Central Processing Units
- Graphics Processing Units
- Read Only Memory
- Solid State Drives

61. Which one among the following correctly stands for SSL encryption with regard to banking websites ?

- Secure Socket Layer encryption
- Superior Safety Level encryption
- Server-to-Server Linked encryption
- Safety Server Level encryption

62. Which of the following statements with regard to the solid state drive (SSD) is/are correct ?

- Spinning speed of SSD is zero.
- SSD consumes more energy compared to hard disk drive (HDD).
- SSD could be used as virtual memory when RAM is insufficient.
- SSD can replace the processor.

Select the answer using the codes given below :

- 1 only
- 1 and 3
- 3 and 4
- 2 and 4

63. Which one among the following could be a permanent memory of a computer ?

- Hard Disk
- CPU
- RAM
- Motherboard

64. Which one among the following is the primary environmental concern associated with permafrost thawing in the Arctic ?

- Displacement of the indigenous communities
- Release of Methane and Carbon dioxide
- Spread of invasive species
- Increase of UV radiation

65. Which one among the following determines the Hardness Index of fresh water ?

- Total concentration of the  $\text{Ca}^{2+}$  and  $\text{Mg}^{2+}$  ions in the fresh water
- Difference of the pH value of the fresh water with respect to sulphuric acid
- The pH value of fresh water measured at room temperature and at one atmospheric pressure
- The molar ratio of  $\text{D}_2\text{O}$  to  $\text{H}_2\text{O}$  in fresh water

66. मोमबत्ती B की लंबाई मोमबत्ती A की लंबाई की तीन गुना है। मोमबत्ती B के जलने की गति मोमबत्ती A के जलने की गति की चार गुना है। एक समारोह, ये दोनों मोमबत्तियाँ जला कर प्रारंभ होता है। जब दोनों मोमबत्तियों की ऊँचाई समान हो जाती है, तो समारोह समाप्त कर दिया जाता है। यदि मोमबत्ती A के जल चुके भाग की लंबाई (मीटर में) और उसके जलने की गति (मीटर प्रति घंटा) का संख्यात्मक मान समान हो, तो समारोह कितने घंटे चला?

- (a)  $\frac{1}{2}$
- (b) 1
- (c)  $1\frac{1}{4}$
- (d)  $1\frac{1}{2}$

67. पाँच अभाज्य संख्याओं को आगेरी क्रम में व्यवस्थित किया जाता है। उनमें से प्रथम तीन संख्याओं के गुणनफल और अंतिम तीन संख्याओं के गुणनफल का अनुपात 35 : 323 है। सबसे छोटी और सबसे बड़ी संख्याओं में अंतर क्या है?

- (a) 8
- (b) 10
- (c) 12
- (d) 14

68. एक सिनेमा हॉल में, तीन वर्गों की सीटें हैं: हीरा, स्वर्ण और रजत। सप्ताह के कार्य-दिवस को इन वर्गों में प्रति टिकट की कीमत क्रमशः ₹ 500, ₹ 300 और ₹ 200 है। परन्तु सप्ताहांत में यह कीमतें बढ़ाकर क्रमशः ₹ 800, ₹ 500 और ₹ 300 की जाती हैं। हॉल में हीरा सीटों की संख्या ठीक 10 है, जबकि रजत सीटों की संख्या स्वर्ण सीटों की संख्या से दोगुनी है। यदि हॉल सभी शो में पूरा भरा है, तो एक सप्ताहांत में निम्नलिखित में से प्रति शो अतिरिक्त कमाई कितनी है?

- (a) ₹ 20,000
- (b) ₹ 23,000
- (c) ₹ 26,000
- (d) ₹ 30,000

69.  $6^{25}$  में कितने अंक हैं? (यह दिया गया है कि  $\log_{10} 2 = 0.3010$  और  $\log_{10} 3 = 0.4771$ )

- (a) 20
- (b) 21
- (c) 22
- (d) 23

70. एक व्यवसाय में, A, B और C ने 2 : 3 : 5 के अनुपात में निवेश किया, परन्तु अंत में उन सभी ने समान लाभ अर्जित किया। यदि लाभ, राशि के साथ-साथ निवेश की अवधि के समानुपातिक है, तो उनके निवेश की अवधि का अनुपात क्या होगा?

- (a) 5 : 3 : 2
- (b) 2 : 3 : 5
- (c) 10 : 15 : 6
- (d) 15 : 10 : 6

71. यदि पाँच व्यक्ति, पाँच समान क्षेत्रफल वाली दीवारों को पाँच घंटों में रंगते हैं, तो सात व्यक्ति समान क्षेत्रफल वाली सात दीवारों को कितने घंटों में रंगेंगे, यदि दोनों समूहों की दीवारें समरूप हैं?

- (a) 8
- (b) 7
- (c) 6
- (d) 5

72. यदि 2 फरवरी, 2025 को रविवार था, तो 1 फरवरी, 2024 को कौन-सा दिन था?

- (a) शनिवार
- (b) सोमवार
- (c) बृहस्पतिवार
- (d) शुक्रवार

66. The length of candle B is 3 times the length of candle A. The speed of burning of Candle B is 4 times the speed of burning of Candle A. A party begins with the lighting of these two candles. The party ends when the heights of these candles become equal. If the numerical value of length (in metre) of the burnt away portion of Candle A and the speed (in metre per hour) of its burning are same, how long, in hours, did the party continue ?

- (a)  $\frac{1}{2}$
- (b) 1
- (c)  $1\frac{1}{4}$
- (d)  $1\frac{1}{2}$

67. Five prime numbers are arranged in ascending order. The ratio of the product of the first three of them to that of the last three of them is  $35 : 323$ . What is the difference between the smallest and the largest numbers ?

- (a) 8
- (b) 10
- (c) 12
- (d) 14

68. In a movie hall, there are three categories of seats : Diamond, Gold and Silver. On a week day, the prices per ticket in these categories are ₹ 500, ₹ 300 and ₹ 200, respectively. But on weekends, the prices are raised to ₹ 800, ₹ 500 and ₹ 300, respectively. There are exactly 10 Diamond seats and the number of Silver seats is double the number of Gold seats. If the hall goes house full in all the shows, which of the following is the excess earning made per show on a weekend ?

- (a) ₹ 20,000
- (b) ₹ 23,000
- (c) ₹ 26,000
- (d) ₹ 30,000

69. How many digits are there in  $6^{25}$  ? (It is given that  $\log_{10} 2 = 0.3010$  and  $\log_{10} 3 = 0.4771$ )

- (a) 20
- (b) 21
- (c) 22
- (d) 23

70. In a business, A, B and C had invested in the ratio of  $2 : 3 : 5$ , but they all earned the same amount of profit at the end. If the profit is proportional to the amount as well as the duration of the investment, what will be the ratio of duration of their investments ?

- (a)  $5 : 3 : 2$
- (b)  $2 : 3 : 5$
- (c)  $10 : 15 : 6$
- (d)  $15 : 10 : 6$

71. If five persons take five hours to paint five walls of equal area, how many hours will 7 persons take to paint 7 walls of equal area, provided both the sets of walls are identical ?

- (a) 8
- (b) 7
- (c) 6
- (d) 5

72. If 2<sup>nd</sup> February, 2025 was Sunday, which day was it on 1<sup>st</sup> February, 2024 ?

- (a) Saturday
- (b) Monday
- (c) Thursday
- (d) Friday

73. एक रेलगाड़ी स्टेशन A से पूर्वाह्न 9 बजे आरंभ होकर स्टेशन B पर अपराह्न 2 बजे पहुँचती है। एक अन्य रेलगाड़ी स्टेशन B से पूर्वाह्न 11 बजे आरंभ होकर स्टेशन A पर अपराह्न 3 बजे पहुँचती है। रास्ते में दोनों रेलगाड़ियाँ एक बिंदु P पर मिलती हैं। स्टेशन A से P और स्टेशन B से P की दूरी का अनुपात क्या है?

(a) 1 : 2  
 (b) 2 : 1  
 (c) 2 : 3  
 (d) 3 : 2

74. यदि a का x प्रतिशत और b का y प्रतिशत बराबर हो, तो b का z प्रतिशत, a का कितना प्रतिशत है?

(a)  $\frac{zx}{y}$   
 (b)  $\frac{xy}{z}$   
 (c)  $\frac{yz}{x}$   
 (d)  $\frac{x}{yz}$

75. निम्नलिखित अभिकथन और कारण पर विचार कीजिए:

**अभिकथन :** एक वस्तु की अंकित कीमत पर 15% छूट, उसी वस्तु की अंकित कीमत पर 10% छूट और उसके पश्चात 5% क्रमिक (निरंतर) छूट, से अधिक है।

**कारण :** क्रमिक (निरंतर) छूट, छूट मिली हुई राशि पर लगती है।

उपर्युक्त अभिकथन और कारण के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

(a) अभिकथन और कारण दोनों अलग-अलग सही हैं तथा कारण, अभिकथन की एक सही व्याख्या है।  
 (b) अभिकथन और कारण दोनों अलग-अलग सही हैं, परंतु कारण, अभिकथन की एक सही व्याख्या नहीं है।  
 (c) अभिकथन सही है, परंतु कारण गलत है।  
 (d) अभिकथन गलत है, परंतु कारण सही है।

76. तीन भिन्न धनात्मक पूर्णांक a, b और c इस प्रकार हैं कि  $b - a = c - b$  और  $a + b + c = 12$  है। इस प्रकार के संभव समूहों (a, b, c) की अधिकतम संख्या क्या है?

(a) 1  
 (b) 2  
 (c) 3  
 (d) 4

77. निम्नलिखित वर्ण-संख्यात्मक शृंखला में लुप्त पद ज्ञात कीजिए:

C – 24, H – 19, M – 14, ?, W – 4

(a) S – 7  
 (b) R – 9  
 (c) S – 18  
 (d) R – 17

78. ऐसी कितनी तीन-अंकीय संख्याएँ हैं, जिनमें प्रत्येक संख्या का मध्य अंक उसके प्रथम अंक और तृतीय अंक के योगफल के बराबर है?

(a) 40  
 (b) 45  
 (c) 50  
 (d) 55

79. एक परीक्षा में 16 विद्यार्थियों के अंक इस प्रकार हैं: 19, 4, 17, 7, 15, 2, 18, 11, 15, 17, 19, 4, 3, 2, 6, 9. इनके समांतर माध्य और माध्यिका में क्या अंतर है?

(a) 1.0  
 (b) 0.8  
 (c) 0.5  
 (d) 0.2

80. दो निष्पक्ष पासे, जिनमें प्रत्येक के अपने फलकों पर 1 से 6 तक अंकित हैं, को एकसाथ फेंका जाता है। उन दोनों पासों के ऊपरी फलकों पर आने वाली परिणामी संख्याओं का योगफल 7 अथवा 10 होने की प्रायिकता क्या है?

(a) 0.15  
 (b) 0.20  
 (c) 0.25  
 (d) 0.30

73. A train starts from station A at 9 AM and reaches station B at 2 PM. Another train starts from station B at 11 AM and reaches station A at 3 PM. On their way, they meet at a point P. The distances from station A to P and from station B to P bear the ratio :

- (a) 1 : 2
- (b) 2 : 1
- (c) 2 : 3
- (d) 3 : 2

74. If x percent of a is same as y percent of b, then what percent of a is z percent of b ?

- (a)  $\frac{zx}{y}$
- (b)  $\frac{xy}{z}$
- (c)  $\frac{yz}{x}$
- (d)  $\frac{x}{yz}$

75. Consider the following Assertion and Reason :

**Assertion :** 15% discount on the marked price of an item is more than the discount of 10% on the marked price of the same item and a subsequent (successive) discount of 5%.

**Reason :** The subsequent (successive) discount is on the discounted amount.

Which one of the following is correct with regard to the above Assertion and Reason ?

- (a) Both the assertion and the reason are individually true and the reason is a correct explanation of the assertion.
- (b) Both the assertion and the reason are individually true, but the reason is *not* a correct explanation of the assertion.
- (c) Assertion is true, but Reason is false.
- (d) Assertion is false, but Reason is true.

76. Three distinct positive integers a, b and c are such that  $b - a = c - b$  and  $a + b + c = 12$ . What is the maximum number of such possible sets (a, b, c) ?

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4

77. Find the missing term in the following alpha-numeric series :

C - 24, H - 19, M - 14, ?, W - 4

- (a) S - 7
- (b) R - 9
- (c) S - 18
- (d) R - 17

78. How many three-digit numbers are there that have the middle digit as the sum of the first digit and the third digit ?

- (a) 40
- (b) 45
- (c) 50
- (d) 55

79. The scores of 16 students in a test are as follows: 19, 4, 17, 7, 15, 2, 18, 11, 15, 17, 19, 4, 3, 2, 6, 9. What is the difference between their arithmetic mean and the median ?

- (a) 1.0
- (b) 0.8
- (c) 0.5
- (d) 0.2

80. Two unbiased dice, each marked 1 to 6 on their faces, are rolled simultaneously. What is the probability that the sum of the outcomes on the top faces of both dice is 7 or 10 ?

- (a) 0.15
- (b) 0.20
- (c) 0.25
- (d) 0.30

81. निम्नलिखित में से कौन-सी, कर्मचारी भविष्य निधि और प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1952 के अंतर्गत, एक वर्तमान विद्यमान योजना नहीं है ?

- (a) कर्मचारी भविष्य निधि योजना, 1952
- (b) कर्मचारी निक्षेप-सहबद्ध बीमा योजना, 1976
- (c) कर्मचारी पेंशन योजना, 1995
- (d) कर्मचारी परिवार पेंशन योजना, 1971

82. सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 1912 के अंतर्गत पंजीकृत निम्नलिखित प्रतिष्ठानों में से किस पर कर्मचारी भविष्य निधि और प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1952 लागू नहीं होता है ?

- (a) ऐसे प्रतिष्ठान जिनमें 50 से कम व्यक्ति नियोजित हैं और वे विद्युत-शक्ति के उपयोग के बिना प्रचालन में हैं।
- (b) ऐसे प्रतिष्ठान जिनमें 70 से कम व्यक्ति नियोजित हैं और वे विद्युत-शक्ति का उपयोग करते हुए प्रचालन में हैं।
- (c) ऐसे प्रतिष्ठान जिनमें 50 से अधिक व्यक्ति नियोजित हैं अथवा वे विद्युत-शक्ति के उपयोग के बिना प्रचालन में हैं।
- (d) ऐसे प्रतिष्ठान जिनमें 20 से कम व्यक्ति नियोजित हैं अथवा वे विद्युत-शक्ति के उपयोग के बिना प्रचालन में हैं।

83. श्रीमान X ₹ 20,000 प्रति माह मज़दूरी पाते हैं। कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अधीन ईएसआई (ESI) योजना में क्या योगदान होंगे ?

- (a) नियोक्ता का योगदान ₹ 350; कर्मचारी का योगदान ₹ 950
- (b) नियोक्ता का योगदान ₹ 650; कर्मचारी का योगदान ₹ 150
- (c) नियोक्ता का योगदान ₹ 950; कर्मचारी का योगदान ₹ 350
- (d) नियोक्ता का योगदान ₹ 150; कर्मचारी का योगदान ₹ 650

84. निम्नलिखित में से कौन-सा हितलाभ, कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अंतर्गत कर्मचारी को नहीं दिया जाता है ?

- (a) अस्वस्थता हितलाभ
- (b) प्रसूति हितलाभ
- (c) निःशक्तता हितलाभ
- (d) स्वास्थ्य हितलाभ

85. मज़दूरी संदाय अधिनियम, 1936 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. मज़दूरी का भुगतान चालू सिक्कों में किया जा सकता है।
- 2. मज़दूरी की अवधि सासाहिक भुगतान के लिए निर्धारित की जा सकती है।
- 3. एक हजार से अधिक कर्मचारियों वाले प्रतिष्ठानों में मज़दूरी का भुगतान मज़दूरी की अवधि के अंतिम दिन के उपरांत सातवें दिन की समाप्ति से पहले किया जाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

86. मज़दूरी संदाय अधिनियम, 1936 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सी कटौतियाँ मज़दूरी से की जा सकती हैं ?

- 1. नियोजक द्वारा प्रदत्त सुविधाएँ और सेवाओं के लिए कटौतियाँ
- 2. अग्रिम की वसूली के लिए कटौतियाँ
- 3. सहकारी समितियों को किए गए भुगतान के लिए कटौतियाँ

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

81. Which one of the following is *not* a currently existing Scheme under the Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952 ?

- (a) Employees' Provident Fund Scheme, 1952
- (b) Employees' Deposit-Linked Insurance Scheme, 1976
- (c) Employees' Pension Scheme, 1995
- (d) Employees' Family Pension Scheme, 1971

82. The Employees' Provident Funds and Miscellaneous Provisions Act, 1952, does *not* apply to which one of the following establishments registered under the Co-operative Societies Act, 1912 ?

- (a) Establishments employing fewer than 50 persons and operating without the aid of power.
- (b) Establishments employing fewer than 70 persons and operating with the aid of power.
- (c) Establishments employing more than 50 persons or operating without the aid of power.
- (d) Establishments employing fewer than 20 persons or operating without the aid of power.

83. Mr. X earns wages of ₹ 20,000 per month. What will be the contributions to the ESI Scheme under the Employees' State Insurance Act, 1948 ?

- (a) Employer's contribution ₹ 350; Employees' contribution ₹ 950
- (b) Employer's contribution ₹ 650; Employees' contribution ₹ 150
- (c) Employer's contribution ₹ 950; Employees' contribution ₹ 350
- (d) Employer's contribution ₹ 150; Employees' contribution ₹ 650

84. Which one of the following is *not* a benefit provided to an employee under the Employees' State Insurance Act, 1948 ?

- (a) Sickness benefit
- (b) Maternity benefit
- (c) Disablement benefit
- (d) Health benefit

85. Consider the following statements in reference to the Payment of Wages Act, 1936 :

- 1. Wages may be paid in current coins.
- 2. Wage period can be fixed for weekly payment.
- 3. Wages are to be paid before the expiry of the seventh day after the last day of the wage period in establishments employing more than 1000 persons.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

86. Which of the following deductions from wages can be made under the Payment of Wages Act, 1936 ?

- 1. Deductions for amenities and services supplied by the employer
- 2. Deductions for recovery of advances
- 3. Deductions for payments to co-operative societies

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

87. बिना किसी जटिलता के एक नेत्र की हानि, जबकि दूसरा प्रसामान्य हो, कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 की अनुसूची I के अंतर्गत किस प्रकार की क्षति मानी जाती है ?

- (a) स्थायी पूर्ण निःशक्तता
- (b) स्थायी आंशिक निःशक्तता
- (c) अस्थायी आंशिक निःशक्तता
- (d) डॉक्टरी परीक्षण के आधार पर निर्णय लिया जाएगा

88. एक व्यक्ति 'X', आयु 48 वर्ष, एक खदान में काम कर रहा था, जहाँ भूमिगत काम के दौरान उसके साथ घातक दुर्घटना हो गई। जिस समय यह दुर्भाग्यपूर्ण दुर्घटना हुई, उसको ₹ 12,000 मासिक मज़दूरी मिल रही थी। कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अधीन उसको कितनी क्षतिपूर्ति राशि देय है ? (उपयुक्त गुणक है 159.80)

- (a) ₹ 6,40,680
- (b) ₹ 8,30,700
- (c) ₹ 9,58,800
- (d) ₹ 10,43,760

89. निम्नलिखित में से किस निर्णय में सर्वोच्च न्यायालय ने औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत 'उद्योग' की परिभाषा के संबंध में 'ट्रिपल टेस्ट' निर्धारित किया है ?

- (a) बम्बई राज्य बनाम अस्पताल मज़दूर सभा, एआईआर (AIR) 1960 एससी 610
- (b) बैंगलोर जल आपूर्ति एवं मल-व्यवस्था बोर्ड बनाम आर. राजपा, एआईआर (AIR) 1978 एससी 548
- (c) उ.प्र. राज्य बनाम जय बीर सिंह, (2005)5 एससीसी 1
- (d) मेसर्स भारती एयरटेल लिमिटेड बनाम ए.एस. राधवेंद्र [2023 की सिविल अपील सं. 5187]

90. निम्नलिखित में से कौन-सा उद्योग, औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की प्रथम अनुसूची के अंतर्गत एक सार्वजनिक उपयोगिता सेवा नहीं है ?

- (a) रासायनिक उर्वरक उद्योग
- (b) पाइराइट उत्खनन
- (c) ऐलुमिना तथा ऐलुमिनियम उत्पादन
- (d) चाय बागान

91. निम्नलिखित में से किस श्रेणी के व्यक्तियों पर औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 में दिया गया छह सप्ताह की सूचना देने वाला अधिदेश लागू होता है ?

1. सार्वजनिक उपयोगिता सेवा में कार्यरत कर्मचारियों पर, हड्डताल पर जाने से पहले
2. सार्वजनिक उपयोगिता सेवा देने वाले नियोक्ताओं पर, ताला-बंदी की घोषणा करने से पहले
3. किसी भी सेवा में कार्यरत कर्मचारियों पर, हड्डताल पर जाने से पहले

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 3
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2
- (d) केवल 1

92. निम्नलिखित में से किस/किन परिस्थिति/यों में श्रीमान 'X' को उपदान संदाय (पेमेंट ऑफ ग्रेच्युटी) अधिनियम, 1972 के अंतर्गत ग्रेच्युटी देय होगी ?

1. श्रीमान 'X' छह वर्ष तक निरंतर सेवा देने के पश्चात उद्योग से त्यागपत्र देते हैं
2. श्रीमान 'X' दो वर्ष तक निरंतर सेवा देने के पश्चात उद्योग में एक दुर्घटना में दिवंगत हो जाते हैं
3. श्रीमान 'X' पाँच वर्ष तक निरंतर सेवा देने के पश्चात उद्योग से सेवानिवृत्त हो जाते हैं

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 1 और 2

87. Loss of one eye without complication, the other being normal, is considered as what kind of injury under Schedule I of the Employees' Compensation Act, 1923 ?

- (a) Permanent total disablement
- (b) Permanent partial disablement
- (c) Temporary partial disablement
- (d) Will be decided based on medical examination

88. A person 'X' , aged 48 years, was working in a mine where he met a fatal accident while working underground. He was receiving monthly wage of ₹ 12,000 when this unfortunate incident occurred. What is the amount of compensation payable to him under the Employees' Compensation Act, 1923 ? (Relevant factor being 159.80)

- (a) ₹ 6,40,680
- (b) ₹ 8,30,700
- (c) ₹ 9,58,800
- (d) ₹ 10,43,760

89. In which one of the following judgments did the Supreme Court lay down the 'Triple test' in respect of the definition of 'industry' under the Industrial Disputes Act, 1947 ?

- (a) *State of Bombay v. the Hospital Mazdoor Sabha*, AIR 1960 SC 610
- (b) *Bangalore Water Supply and Sewerage Board v. R. Rajappa*, AIR 1978 SC 548
- (c) *State of U.P. v. Jai Bir Singh*, (2005)5 SCC 1
- (d) *M/s Bharti Airtel Limited v. A.S. Raghavendra* [Civil Appeal No. 5187 of 2023]

90. Which one of the following industries is *not* a public utility service under the First Schedule of the Industrial Disputes Act, 1947 ?

- (a) Chemical Fertilizer Industry
- (b) Pyrites Mining
- (c) Manufacturing of Alumina and Aluminium
- (d) Tea Plantation

91. The mandate of giving a notice of six weeks as provided under the Industrial Disputes Act, 1947 is/are applicable to which of the following categories of people ?

- 1. Workmen employed in public utility service, before going for a strike
- 2. Employers carrying out public utility service, before declaring lock-out
- 3. Workmen employed in any service, before going for a strike

Select the answer using the codes given below :

- (a) 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2
- (d) 1 only

92. In which of the following situations will gratuity be payable to Mr. 'X' under the Payment of Gratuity Act, 1972 ?

- 1. Mr. 'X' resigns from the industry after rendering continuous service for six years
- 2. Mr. 'X' dies due to an accident in the industry after rendering continuous service for two years
- 3. Mr. 'X' retires from the industry after rendering continuous service for five years

Select the answer using the codes given below :

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

93. निम्नलिखित में से कौन-सा, व्यवसाय संघ (ट्रेड यूनियन) अधिनियम, 1926 के अध्याय III के अंतर्गत पंजीकृत ट्रेड यूनियन को मिलने वाला अधिकार नहीं है ?

- (a) राजनैतिक उद्देश्यों के लिए एक पृथक कोष का गठन
- (b) 17 वर्षीय एक व्यक्ति को सदस्यता प्रदान करना
- (c) ट्रेड यूनियन के एजेंट द्वारा, ट्रेड यूनियन के कार्यकारी की जानकारी के बिना, ट्रेड विवाद के अभिप्राय से एक अन्यायपूर्ण कृत्य करना
- (d) नियोजन संविदा में ट्रेड विवाद के अभिप्राय से किए गए कृत्य द्वारा परिवर्तन करना

94. निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में, प्रसूति प्रसुविधा अधिनियम, 1961 में दिए गए छब्बीस सप्ताह का प्रसूति लाभ, सुश्री 'X', जो कि सरकारी कर्मचारी है, दावा नहीं कर सकती है ?

- (a) उसका एक जीवित शिशु है तथा वह कमीशनिंग माँ है
- (b) उसका एक जीवित शिशु है तथा वह प्रतिनियुक्त माँ के रूप में काम करती है
- (c) उसका कोई जीवित शिशु नहीं है तथा वह कमीशनिंग माँ है
- (d) उसका कोई जीवित शिशु नहीं है व उसका गर्भपात हुआ है

95. प्रसूति प्रसुविधा अधिनियम, 1961, प्रसव के बाद काम पर लौटने वाली स्त्री के लिए कितने 'पोषणार्थ विराम' निर्धारित करता है ?

- (a) उसको अनुमत आराम के लिए अंतराल के अतिरिक्त दो विराम
- (b) उसको अनुमत आराम के लिए अंतराल के अंतर्गत दो विराम
- (c) उसको अनुमत आराम के लिए अंतराल के अतिरिक्त तीन विराम
- (d) उसको अनुमत आराम के लिए अंतराल के अंतर्गत ही एक विराम

96. रहतिया (स्टॉक) मूल्यांकन का सिद्धांत – "लागत अथवा शुद्ध वसूली-योग्य मूल्य, दोनों में जो कम है" – किस पर आधारित है ?

- (a) प्रोद्भवन अवधारणा
- (b) मिलान अवधारणा
- (c) धन मापन अवधारणा
- (d) रुद्धिवाद की अवधारणा

97. वित्तीय विवरणों को तैयार करने में निम्नलिखित में से कौन-सी 'मौलिक लेखांकन पूर्वधारणा' नहीं है ?

- (a) मिलान अवधारणा
- (b) सुनाम प्रतिष्ठान
- (c) प्रोद्भवन
- (d) संगति (कंसिस्टेंसी)

98. निम्नलिखित में से कौन-सा राजस्व व्यय है ?

- (a) खरीदी गई पुरानी मशीनरी की मरम्मत में किया गया व्यय
- (b) संपत्ति के अधिग्रहण हेतु विधिक शुल्क
- (c) मशीन के बेकार भाग के प्रतिस्थापन पर व्यय की गई धनराशि
- (d) सिनेमा घर चलाने के लिए अनुज्ञा (लाइसेंस) प्राप्त करने हेतु व्यय

99. परिसंपत्ति का क्रय जब खर्च की तरह माना जाता है, तब लेखांकन के संदर्भ में यह क्या कहलाता है ?

- (a) सैद्धान्तिक त्रुटि
- (b) चूक
- (c) भूल
- (d) प्रतिकारी त्रुटि

93. Which one of the following is **not** a right provided to a registered Trade Union under Chapter III of the Trade Unions Act, 1926 ?

- (a) Constitution of a separate fund for political purposes
- (b) Giving membership to a person aged 17 years
- (c) Committing a tortious act in contemplation of a trade dispute, by an agent of the Trade Union, without the knowledge of the executive of Trade Union
- (d) Making changes in the employment contract through an act done in contemplation of a trade dispute

94. In which one of the following circumstances, can Ms. 'X', who is a government servant **not** claim maternity benefit of twenty-six weeks as prescribed under the Maternity Benefit Act, 1961 ?

- (a) She has one surviving child and is a commissioning mother
- (b) She has one surviving child and acts as a surrogate
- (c) She has no surviving child and is a commissioning mother
- (d) She has no surviving child and faces a miscarriage

95. How many nursing breaks does the Maternity Benefit Act, 1961 prescribe for a woman who returns to work after her delivery ?

- (a) Two breaks in addition to the interval for rest allowed to her
- (b) Two breaks within the interval for rest allowed to her
- (c) Three breaks in addition to the interval for rest allowed to her
- (d) One break within the interval for rest allowed to her

96. The principle of inventory valuation – "cost or net realisable value, whichever is lower" is based on :

- (a) Accrual Concept
- (b) Matching Concept
- (c) Money Measurement Concept
- (d) Convention of Conservatism

97. Which one of the following is **not** a 'fundamental accounting assumption' in the preparation of financial statements ?

- (a) Matching concept
- (b) Going concern
- (c) Accrual
- (d) Consistency

98. Which one of the following is a revenue expenditure ?

- (a) Overhaul expenses of a second hand machinery purchased
- (b) Legal fees to acquire a property
- (c) Amount spent for replacement of worn-out portion of a machine
- (d) Expenses in connection with obtaining a license for running the cinema hall

99. When purchase of an asset is treated as an expense, in the accounting context, it is called :

- (a) Error of principle
- (b) Error of omission
- (c) Error of commission
- (d) Compensating error

100. लेखांकन के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) बनाई गई आरक्षित निधि (रिजर्व), लाभों के विरुद्ध (अर्गेंस्ट) प्रभार है।
- (b) पूँजीगत आरक्षित निधि सामान्यतः वितरण-योग्य लाभों से बनाई जाती है।
- (c) सामान्य आरक्षित निधि का उपयोग केवल कुछ विशिष्ट उद्देश्यों के लिए ही किया जा सकता है।
- (d) 'प्रावधान' लाभ के विरुद्ध (अर्गेंस्ट) प्रभार है।

101. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (a) तलपट (ट्रायल बैलेंस) का मिलान होना सटीकता का निर्णायक प्रमाण है।
- (b) तलपट (ट्रायल बैलेंस) में खोला गया उचंत खाता एक स्थायी खाता है।
- (c) लेखा वर्ष के अंत में, खाता बही के सभी नाममात्र खातों का अंतरण (बैलेंसिंग) किया जाता है।
- (d) खाता बही को खातों की मुख्य लेखा बही के रूप में जाना जाता है।

102. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) पूँजी खाते में डेबिट शेष होता है।
- (b) रोकड़ बही के बड़ा कॉलम में रोकड़ बड़ा दर्ज किया जाता है।
- (c) पारंपरिक दृष्टिकोण के अंतर्गत बकाया किराया एक व्यक्तिगत खाता है।
- (d) नकद बिक्री को बिक्री दैनिक पंजी में दर्ज नहीं किया जाता है।

103. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (a) प्रचालन लाभ = निवल लाभ - गैर-प्रचालन व्यय - गैर-प्रचालन आय
- (b) प्रचालन लाभ = निवल लाभ + गैर-प्रचालन व्यय + गैर-प्रचालन आय
- (c) प्रचालन लाभ = निवल लाभ + गैर-प्रचालन व्यय - गैर-प्रचालन आय
- (d) प्रचालन लाभ = निवल लाभ - गैर-प्रचालन व्यय + गैर-प्रचालन आय

104. निम्नलिखित में से कौन-सी लागत को सामान्यतः इन्वेंट्री की लागत की गणना में सम्मिलित नहीं किया जाता है ?

- (a) प्रशासन उपरिव्यय
- (b) खरीद की संपूर्ण लागत
- (c) सामग्री का सामान्य अपव्यय
- (d) भंडारण लागत यह मानते हुए कि उत्पादन प्रक्रिया के भाग के रूप में विशेष भंडारण की आवश्यकता है

105. निम्नलिखित में से कौन-सी समायोजन जर्नल प्रविष्टि होगी, यदि ₹ 2,000 अग्रिम किराया प्राप्त हुआ है ?

- (a) डेबिट लाभ और हानि खाता तथा क्रेडिट किराया खाता
- (b) डेबिट किराया प्राप्ति खाता तथा क्रेडिट अग्रिम किराया प्राप्ति खाता
- (c) डेबिट अग्रिम किराया प्राप्ति खाता तथा क्रेडिट किराया प्राप्ति खाता
- (d) डेबिट किराया खाता तथा क्रेडिट लाभ और हानि खाता

106. बीमा संविदा के मामले में, वह सिद्धांत जो अभिव्यक्त करता है कि यह बीमाकृत का कर्तव्य है कि वह बीमाकृत संपत्ति में हानि अथवा क्षति को न्यूनीकृत करने हेतु उचित कदम उठाए, क्या कहलाता है ?

- (a) प्रत्यासन का सिद्धांत
- (b) परम सद्भाव का सिद्धांत
- (c) सहयोग का सिद्धांत
- (d) शमन का सिद्धांत

100. In accounting context, which one of the following statements is correct ?

- (a) Reserve created is a charge against profits.
- (b) Capital reserves are normally created out of distributable profits.
- (c) General reserve can be used only for some specific purposes.
- (d) 'Provision' is a charge against profit.

101. Which one of the following statements is correct ?

- (a) Agreement of trial balance is a conclusive proof of the accuracy.
- (b) Suspense account opened in a trial balance is a permanent account.
- (c) At the end of the accounting year, all the nominal accounts of the ledger book are balanced.
- (d) A ledger is known as the principal book of accounts.

102. Which one of the following statements is *not* correct ?

- (a) Capital account has a debit balance.
- (b) Discount column of cash book records cash discount.
- (c) Under traditional approach, rent outstanding is a personal account.
- (d) Cash sales are not recorded in the sales day book.

103. Which one of the following is correct ?

- (a) Operating profit = Net profit - Non-operating expenses - Non-operating incomes
- (b) Operating profit = Net profit + Non-operating expenses + Non-operating incomes
- (c) Operating profit = Net profit + Non-operating expenses - Non-operating incomes
- (d) Operating profit = Net profit - Non-operating expenses + Non-operating incomes

104. Which one of the following costs is generally *not* included in computing the cost of inventory ?

- (a) Administration overheads
- (b) All cost of purchase
- (c) Normal wastage of materials
- (d) Storage cost assuming a special storage is required as part of production process

105. Which one of the following will be the adjustment journal entry if the rent received in advance is ₹ 2,000 ?

- (a) Debit profit and loss account and Credit rent account
- (b) Debit rent received account and Credit rent received in advance account
- (c) Debit rent received in advance account and Credit rent received account
- (d) Debit rent account and Credit profit and loss account

106. In case of contract of insurance, the principle which states that it is the duty of the insured to take reasonable steps to minimize the loss or damage to the insured property is called :

- (a) Principle of Subrogation
- (b) Principle of Utmost Good Faith
- (c) Principle of Co-operation
- (d) Principle of Mitigation

107. निम्नलिखित में से कौन-सी क्षतिपूर्ति संविदा नहीं है ?

- (a) अग्नि बीमा संविदा
- (b) जीवन बीमा संविदा
- (c) समुद्री बीमा संविदा
- (d) मोटर बीमा संविदा

108. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन लेखापरीक्षा प्रलेखीकरण के बारे में सही नहीं है ?

- (a) लेखापरीक्षा प्रलेखीकरण में लेखापरीक्षा कार्यक्रम सम्मिलित हैं।
- (b) लेखापरीक्षा फाइल तथा लेखापरीक्षा प्रलेखीकरण एक समान हैं।
- (c) लेखापरीक्षा प्रलेखीकरण में महत्वपूर्ण विषयों का सारांश सम्मिलित है।
- (d) लेखापरीक्षा प्रलेखीकरण को कागज पर अथवा इलेक्ट्रॉनिक या किसी भी अन्य माध्यम द्वारा दर्ज किया जा सकता है।

109. लेखापरीक्षा के संदर्भ में, प्रत्ययन (वाउचिंग) का मूल उद्देश्य क्या है ?

- (a) वित्तीय विवरणों में त्रुटियों का पता लगाना
- (b) आंतरिक नियंत्रणों का मूल्यांकन करना
- (c) लेन-देनों की प्रामाणिकता का सत्यापन करना
- (d) प्रबंधन निष्पादन का आकलन करना

110. निम्नलिखित में से कौन-सा लेखापरीक्षा में सत्यापन का उद्देश्य नहीं है ?

- (a) खातों की ऐतिहासिक सटीकता की जाँच
- (b) परिसंपत्तियों की विद्यमानता का सत्यापन
- (c) परिसंपत्तियों के मूल्यांकन का सत्यापन
- (d) परिसंपत्तियों के अधिग्रहण के प्राधिकार का सत्यापन

111. वर्ष 2025 में पद्म भूषण से सम्मानित श्री जतिन गोस्वामी, निम्नलिखित में से किस नृत्य रूप के प्रतिपादक हैं ?

- (a) भरतनाट्यम
- (b) सन्त्रिया
- (c) कथकली
- (d) कथक

112. निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन द्वारा वर्ष 2025 में दो भारतीय सैनिकों को मरणोपरांत डैग हैमरशॉल्ड मेडल प्रदान किया गया था ?

- (a) संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO)
- (b) यूरोप में सुरक्षा और सहयोग संगठन (OSCE)
- (c) नार्डिक रक्षा सहयोग (NORDEFCO)
- (d) स्टॉकहोम अंतर्राष्ट्रीय शांति अनुसंधान संस्थान (SIPRI)

113. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. अंतरिक्ष अन्वेषण प्रौद्योगिकी कॉर्प. (स्पेस एक्सप्लोरेशन टेक्नोलॉजीज कॉर्प.) को आमतौर पर स्पेसएक्स (SpaceX) के नाम से जाना जाता है।
2. 'फाल्कन' स्पेसएक्स (SpaceX) द्वारा विकसित एक अंतरिक्ष यान है, जबकि 'ड्रैगन', 'नासा' (NASA) द्वारा विकसित एक अंतरिक्ष यान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

114. 2026 फीफा पुरुष फुटबॉल विश्व कप से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. यूएसए, मेक्सिको और कनाडा इस प्रतिस्पर्धा की संयुक्त मेजबानी करेंगे।
2. इस प्रतिस्पर्धा में 48 टीमों की प्रतिभागिता होगी।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

107. Which one of the following is *not* a Contract of Indemnity ?

- (a) Contract of Fire Insurance
- (b) Contract of Life Insurance
- (c) Contract of Marine Insurance
- (d) Contract of Motor Insurance

108. Which one of the following statements about audit documentation is *not* correct ?

- (a) Audit documentation includes audit programmes.
- (b) Audit file and audit documentation are the same.
- (c) Audit documentation includes summaries of significant matters.
- (d) Audit documentation may be recorded on paper or electronic or any other media.

109. In the context of auditing, the primary objective of vouching is :

- (a) To detect errors in financial statements
- (b) To evaluate internal controls
- (c) To verify the authenticity of transactions
- (d) To assess management performance

110. Which one of the following is *not* the objective of verification in auditing ?

- (a) Checking the historical accuracy of accounts
- (b) Verification of the existence of the assets
- (c) Verification of the valuation of the assets
- (d) Verification of the authority of the acquisition of the assets

111. Shri Jatin Goswami, a Padma Bhushan awardee in the year 2025, is an exponent of which one of the following dance forms ?

- (a) Bharatanatyam
- (b) Sattriya
- (c) Kathakali
- (d) Kathak

112. Two Indian Serviceman were posthumously conferred with the Dag Hammarskjöld medal in the year 2025 by which one of the following international organisations ?

- (a) United Nations Organization (UNO)
- (b) Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE)
- (c) Nordic Defence Cooperation (NORDEFCO)
- (d) Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI)

113. Consider the following statements :

- 1. Space Exploration Technologies Corp. is commonly known as SpaceX.
- 2. 'Falcon' is a space vehicle developed by SpaceX whereas 'Dragon' is a space vehicle developed by 'NASA'.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

114. Which of the following statements relating to 2026 FIFA Men's Football World Cup is/are correct ?

- 1. USA, Mexico and Canada will jointly host the event.

- 2. 48 teams shall participate in the event.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

115. प्रधानमंत्री पैटॉनार्टन शिनावात्रा को कौन-से पड़ोसी देश के एक वरिष्ठ राजनेता से हुई व्यक्तिगत दूरभाष (फोन) वार्ता के सार्वजनिक हो जाने के कारण वर्ष 2025 में थाईलैंड के संवैधानिक न्यायालय ने हटा दिया था ?

- (a) म्यांमार
- (b) कम्बोडिया
- (c) लाओस
- (d) वियतनाम

116. 'नियोक्ता और कर्मचारियों के पंजीकरण को प्रोत्साहन देने की योजना (SPREE) 2025' से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. एसपीआरई (SPREE), कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) द्वारा अनुमोदित है।
2. एसपीआरई (SPREE), अपंजीकृत नियोक्ताओं और कर्मचारियों को जिनमें संविदात्मक व अस्थायी कर्मचारी भी सम्मिलित हैं, पंजीकृत होने हेतु एकमात्र (वन-टाइम) अवसर प्रदान करती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

117. 'शून्य दोष, शून्य प्रभाव' भारत सरकार के निम्नलिखित मंत्रालयों में से किसकी पहल है ?

- (a) भारी उद्योग मंत्रालय
- (b) शिक्षा मंत्रालय
- (c) कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय
- (d) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

118. "कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ)" द्वारा हाल ही में उठाए गए क्रदमों से संबंधित निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. ईपीएफओ ने अग्रिम दावों की स्वतःनिपटान सीमा को वर्तमान ₹ 1 लाख से बढ़ाकर ₹ 3 लाख कर, सदस्य-सेवाओं को वर्धित किया है।
2. ईपीएफओ ने पहली बार कोविड-19 महामारी के दौरान अग्रिम दावों के लिए स्वतःनिपटान प्रारंभ किया था।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

119. 'रोज़गार संबद्ध प्रोत्साहन (ईएलआई) योजना' के अधीन भारत सरकार द्वारा हाल में उठाए गए क्रदमों के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

1. ईएलआई योजना का परिव्यय लगभग ₹ 1 लाख करोड़ है।
2. ईएलआई योजना के अंतर्गत लाभ लेने के लिए ईपीएफओ में पंजीकृत प्रतिष्ठानों के लिए आवश्यक है कि वे कम-से-कम दो अतिरिक्त कर्मचारियों (जहाँ कर्मचारियों की संख्या 50 से कम है) अथवा पाँच अतिरिक्त कर्मचारियों (जहाँ कर्मचारियों की संख्या 50 या उससे अधिक है) को कम-से-कम छह माह के लिए दीर्घीकृत आधार पर रखें।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

120. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2024 – 2027 की अवधि के लिए किस क्षेत्रीय समूह के साथ मुद्रा विनिमय (स्वैप) व्यवस्था की नई रूपरेखा का अनुमोदन किया है ?

- (a) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ (सार्क)
- (b) अफ्रीकी संघ (एयू)
- (c) दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान)
- (d) यूरोपीय संघ (ईयू)

115. Prime Minister Paetongtarn Shinawatra was removed by Thailand's Constitutional Court in the year 2025 over a leaked phone call with a senior statesperson of which neighbouring country ?

- (a) Myanmar
- (b) Cambodia
- (c) Laos
- (d) Vietnam

116. Which of the following statements relating to the 'Scheme for Promotion of Registration of Employers and Employees (SPREE) 2025' is/are correct ?

- 1. SPREE is approved by the Employees' State Insurance Corporation (ESIC).
- 2. SPREE provides a one-time opportunity for unregistered employers and employees – including contractual and temporary workers.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

117. 'Zero Defect, Zero Effect' is an initiative of which one among the following Ministries of the Government of India ?

- (a) Ministry of Heavy Industries
- (b) Ministry of Education
- (c) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship
- (d) Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

118. Which of the following statements relating to the recent steps taken by the "Employees' Provident Fund Organization (EPFO)" is/are correct ?

- 1. EPFO has enhanced member services by increasing the auto-settlement limit for advance claims from the existing ₹ 1 lakh to ₹ 3 lakh.
- 2. EPFO first introduced auto-settlement of advance claims during the COVID-19 pandemic.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

119. Which of the following statements relating to the recent steps taken by the Government of India under the 'Employment Linked Incentive (ELI) Scheme' is/are correct ?

- 1. ELI Scheme has an outlay of about ₹ 1 lakh crore.
- 2. Establishments registered with the EPFO are required to hire at least two additional employees (with fewer than 50 employees) or five additional employees (with 50 or more employees), on a sustained basis for at least six months, to avail benefits under the ELI Scheme.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

120. The Union Cabinet had approved a new Framework on Currency Swap Arrangement with which regional bloc for the period 2024 – 2027 ?

- (a) South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC)
- (b) African Union (AU)
- (c) Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)
- (d) European Union (EU)

# कच्चे काम के लिए जगह

## SPACE FOR ROUGH WORK

कच्चे काम के लिए जगह  
**SPACE FOR ROUGH WORK**

**कच्चे काम के लिए जगह  
SPACE FOR ROUGH WORK**

## कच्चे काम के लिए जगह SPACE FOR ROUGH WORK

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO**

**T.B.C. : PENA-A-PTS**

**Test Booklet Series**

**1468841**

**TEST BOOKLET**



**GENERAL ABILITY TEST**



**Time Allowed : Two Hours**

**Maximum Marks : 300**

**INSTRUCTIONS**

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET **DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC.** IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.   
**DO NOT** write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 120 items (questions) in two parts : **PART – A** and **PART – B**. **Each item in PART – B is printed both in Hindi and English.** Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. **All** items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**

**THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY THE CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.**

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO**

**ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर छपा है।**